
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT , STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN , AMBTE­
NARENZAKEN EN SPORT , 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten , stads- en dorpsgezichten , ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen , gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988 , inzonderheid artikel 
6 , §1 , I , 7° ; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering ; 

Gelet op het ministerieel besluit van 25 januari 
1999 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten , stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 03 juni 1999 , 

BES L U I T 

Arti kel 1 . Wo r dt beschermd , overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976 : 

Wegens zijn historische waarde : 
- als monument : 

de neogotische gebouwen (ca. 1911 - 1923) van het H. Grafinsti ­
tuut , gelegen te Turnhout , Patersstraat 26 
bekend ten kadaster : 
Turnhout, 4e afde l i ng , sectie R, perceelnummer 247E2DEEL . 

Sint-Rochushuis , gelegen te Turnhout , Patersstraat , 26 : 
bekend ten kadaster : 
Turnhout , 4e afdel i ng , sectie R, perceelnummers 252B , 252C . 



Maelsloth , gelegen te Turnhout, Patersstraat, 30: 
bekend ten kadaster: 
Turnhout, 4e afdeling, sectie R, perceelnurnmer 234E. 

Art. 2. 
H. Grafinstituut 
de historische en architectuurhistorische waarde, wordt als 
volgt omschreven : 

- historische waarde: De stichting van de H. Grafpriorij te 
Turnhout klimt op tot 1662. Daar de priorij zich van in het 
begin profileerde als onderwijsinstelling, was dit instituut 
een mijlpaal in de ontwikkelingsgeschiedenis van het katholiek 
meisjesonderwijs te Turnhout. Tot nog toe behield de instel­
ling haar ver strekkende uitstraling. 

- architectuurhistorische waarde: Gaaf bewaard ensemble van 
neogotische school- en kloostergebouwen rondom binnentuinen, 
daterend van verschillende bouw- en verbouwingsfasen te si­
tueren tussen ca. 1911 en 1923, en uitgevoerd naar het ontwerp 
van provinciaal bouwmeester J. Taeymans. Zowel exterieur als 
interieur zijn representatief door hun monumentaliteit, vorme­
lijke rijkdom en veelkleurigheid. De manier waarop de gotische 
bouwstijl hier gehanteerd werd, getuigt van de typische eclec­
tisch-historische kunstopvatting bij de academisch gevormde 
bouwmeesters uit eind negentiende en begin twintigste eeuw. 

Sint-Rochushuis 
De historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde 
wordt omschreven als volgt: 
De intrinsieke waarde van deze voormalige notariswoning, ca. 
1911 gebouwd door de Antwerpse architect en landmeter Adolf 
Van der Heyden en waarvan, op de dakverdieping na, indeling en 
inrichting gaaf werden bewaard, ligt in de fraaie toepassing 
van het neorococo, die vooral in het goed bewaarde, burger­
lijke interieur met rijkelijke aangeklede nog authentieke 
salons, tuinkamer en trapzaal is terug te vinden. 

Maelsloth 
De historische, meer bepaald architectuurhis~orische waarde 
wordt omschreven als volgt: 
Het Maelsloth, gelegen aan één der eerst bebouwde straten van 
Turnhout, is tevens één der oudst bewaarde huizen in de stad, 
en is in hoofdzaak te situeren als een classicistisch dubbel­
huis uit de achttiende eeuw. Verschillende zowel uit- als 
inwendige kenmerken zoals de symmetrische opbouw, de verhou­
dingen tussen de verschillende bouwonderdelen, de ingebogen 
vorm van het schilddak met schoorstenen op de (oorspronkelij­
ke) dakuiteinden, een aantal intcricurclcmcnten zoals stuc­
werk, trap en deuren zijn duidelijk tot deze periode terug te 
voeren en bleven gaaf bewaard. 

2 



Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994). 

Brussel , 29 september 1999 

Vlaamse minister van Binnenlandse ?ngelegenheden , Ambtenaren­
en Sp rt, 

3 


